
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

Vice Sindaco Presente
    Oroccini Aldo Assessore Presente
    Cavalieri Stefania Assessore Presente

OGGETTO: Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche
affissioni - Approvazione tariffe per l'anno 2017

    Di Matteo Franca Anna Assessore Assente

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

    Marini

    Colini Alessio Assessore Presente

Nicola Sindaco

    Iadecola Stefano Assessore Assente

Presente

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci del mese di gennaio, alle ore 12:00 in
Albano Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si
è riunita la Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

    Zeppieri Alessandra Assessore Presente

Atto N. 6

Del  10.01.2017

Partecipa il Segretario Generale, dott.ssa Daniela Urtesi

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara
aperta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che :

la determinazione della misura delle aliquote e delle tariffe costituisce fondamentale elemento della
manovra di bilancio, così come rilevato anche dall’art. 54 del D. Lgs 446/97,  e che pertanto il
termine ultimo per la loro approvazione deve intendersi il 31 dicembre, come da art. 151 del D. Lgs
267/2000, a meno che norme statali non stabiliscano la scadenza del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento,
in qual caso deve intendersi automaticamente prorogato fino alla data di approvazione del bilancio
di previsione anche il termine per la deliberazione  delle aliquote e delle tariffe, così come disposto
dall’art. 53 comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388.

è necessario provvedere, prima dell’approvazione del bilancio di previsione, alla quantificazione
delle entrate il cui ammontare dipende da determinazioni dell’Amministrazione;

ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 47 del D. Lgs. 267/2000 compete alla Giunta
Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta;

 Preso atto

    Sementilli Maurizio



del capo 1 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, e successive modifiche, che disciplina  l’imposta
sulla pubblicità ed il  diritto sulle pubbliche affissioni;

dell'art. 10, comma 17, della legge 23 dicembre 2001, n. 488, che ha apportato la modifica dell’art.
17 del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507, nel senso che l’imposta non è dovuta per le insegne di servizio di
attività commerciali e di produzione di beni o servizi che contraddistinguono la sede ove si volge
l’attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati;

del regolamento per la gestione del tributo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
con deliberazione n. 111 del 22.12.1994, come successivamente integrato e modificato;

VISTO  l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il
quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

Preso atto del differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio
2017al 31.03.2017;

CONSIDERATO che per l’anno 2017 si intendono confermare le tariffe in vigore per l’anno 2016;

ATTESA l’opportunità di procedere all’approvazione del presente deliberato;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato, rag. Maurizia Di Felice, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile, espresso dal dirigente di ragioneria, dott. Enrico
Pacetti, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge

                                                        D E L I B E R A

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente ;

2) DI CONFERMARE per l’anno 2017 le tariffe dell’imposta sulla pubblicità e i diritti sullepubbliche
affissioni, nella medesima misura fissata per l’anno 2016;

3) DI DARE ATTO che le tariffe decorrono dal 01.01.2017;

4) DI DISPORRE la Trasmissione del presente atto al MEF nei termini e con le modalità stabilite
dall’art. 13 comma 15 del DL  201/2011;

5) di rendere la presente deliberazione immeditamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000.



  Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    F.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
F.to dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line il 19.01.2017  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 19.01.2017   prot. n.  2751 ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
F.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì Il Responsabile Organi Istituzionali
F.to Dott.ssa Silvia De Angelis

_____________________________________________________________________________________________


